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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá „Vnímáním obrázku daného tvaru". Cílem je

zjistit, zda úspěšnost reprodukce obrázků roste v závislosti na věku dítěte. Problém je

zkoumán na deseti dětech, konkrétně na pěti chlapcích a pěti děvčatech. Všechny děti

jsou ve věku od pěti do sedmi let. Výzkum byl realizován v pražské Montessori

mateřské škole. V první části teorie se zabývám vývojem dítěte z pohledu vývojové

psychologie. Druhou část teorie jsem věnovala matematickému náhledu. Obě tyto

kapitoly jsou nezbytné pro mou praktickou část bakalářské práce.

Annotation

This bachelor work studies the Perception of draws of special shape. The

objective is to determine whether the success in reproduction of images grows in

accordance with the age of a child. The problem is beeing examined on a group of ten

children. Five boys and five girls, all between the age of five to seven years. Research

was carried out in Prague Montessori infant school. In the first part of theoretical

section I discuss child mind development according to developmental psychology. The

second part of theoretical section is dedicated to mathematical point of view. Both of

these chapters are necessary for practical section of my Bachelor work.
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Úvod

Snad každé dítě se těší na to, až půjde do školy. Pro dítě je tato změna velmi

významná, setká se tam s mnoha cizími lidmi, bude na něj vyvíjen tlak, aby plnilo své

povinnosti a už to nebude„pouhá hra", jako v mateřské škole. „Vstup do školy znamená

pro většinu dětí značnou zátěž, která se ještě zvětšuje v době stoupajících nároků na

vzdělání a na pracovní výkonnost" (Langmeier, Krejčířová, 2000, s. 101). Nejpozději

okolo pátého roku dítěte by se mělo začít s cílenou přípravou dítěte. Je mnoho

odborných publikací, kde se dočteme, co by dítě před vstupem do základní třídy mělo

umět, ale už se nezabývají dítětem samotným. Pro zjištění, zda je dítě zralé

a připravené, existuje spousty screeningových testů zralosti, které nám pomohou zjistit,

zda dítě do školy půjde, nebo ne.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Vnímání obrázku daného

tvaru". V této práci se zabývám dětmi v předškolním věku od 5. - 7. let, u kterých budu

zjišťovat, zda jsou připraveni k nástupu do základní školy z hlediska reprodukce

obrázků, která je velmi důležitá, aby bylo dítě ve škole úspěšné.

Dítě se ve škole učí číst. psát a počítat. Je potřeba, aby dítě před vstupem do

základní školy bylo schopno vnímat výklad učitele, soustředit se a zapamatovat si

potřebné informace, podržet si je v paměti a umět je reprodukovat. Takto připravené

dítě je většinou ve škole úspěšné. Ještě před samotným výzkumem jsem si udělala malý

předvýzkum, který byl zaměřen na zrakovou analýzu a syntézu, která úzce souvisí

s reprodukcí obrázků. Za účelem zjištění, zda jsou děti schopné úkol reprodukce splnit,

dala jsem jim zpracovat pracovní listy zaměřené na rozvoj zrakového vnímání

a pracovní list na rozvoj graťomotoriky, které měly jako motivační prvek. Cílem mé

bakalářské práce bylo zjistit na vybraném vzorku dětí ve věku od pěti do sedmi let,

které mají nastoupit do školy, zda zvládají reprodukci obrázků, nebo nikoliv.

V první kapitole teoretické části se zabývám obecnou charakteristikou dítěte

dané věkové kategorie z pohledu těch oborů a jejich částí, které souvisí s daným

experimentem. Druhou kapitolu teoretické části jsem věnovala matematickému náhledu,

kde poukazuji na to, jak je pro děti předškolního věku důležitá předmatematická

výchova.

V metodologické části jsem stanovila cíle výzkumu, úkoly, hypotézy a metody

výzkumu.
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Ve třetí kapitole se věnuji předvýzkumu, hlavnímu výzkumu, do kterého bylo

zařazeno pět chlapců a pět dívek ve věku od pěti do sedmi let. Nadále se v této kapitole

věnuji zpracování výsledků.

Jako budoucí začínající pedagog v mateřské škole pokládám za nesmírně

důležité rozvíjet všestranným způsobem osobnost dítěte a důsledně jej připravovat pro

práci v základní škole.
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Teoretická část I. - Vývoj dítěte

1. Předškolní a raný školní věk

V předškolním věku, tedy od 3 - 6 až 7 let jsou děti dávány do mateřských škol,

kde se postupně připravují na úlohu školáka. Než jde dítě do školy, mělo by dosáhnout

určité úrovně zralosti a připravenosti, aby bylo ve škole úspěšné. Vágnerová vymezila

několik předpokladů, které by mělo splňovat dítě v 1. ročníku.:

• Dítě musí být natolik zralé, aby sneslo zátěž školní práce. Dítě musí vydržet

pracovat dostatečně dlouho a dostatečně intenzivně.

• Dítě musí dosáhnout potřebných předpokladů k učení v určitých oblastech,

potřebných pro zvládnutí jednotlivých předmětů.

a. Zráním CNS je podmíněn rozvoj motoriky, např. manuální zručnosti, motoriky

mluvidel či očních pohybů i potřebné úrovně senzomotorické koordinace

(tj. koordinace rukou a očí).

b. Zrání CNS a specifická zkušenost ovlivňují rozvoj zrakového a sluchového

vnímání, resp. zpracování takto prezentovaných informací.

• Dítě musí být schopno chápat učivo, proto musí dosáhnout potřebné úrovně

rozvoje poznávacích procesů. Pokud je vývoj rozumových schopností v normě,

projevuje se v době nástupu do školy přechodem do stadia konkrétních

logických operací .

• Dítě musí mít dostatečně rozvinutou řeč, aby bylo schopné porozumět výkladu

učitele a chovat se podle jeho pokynů.

• Dítě musí být k učení dostatečně motivováno, role žáka pro ně musí být

dostatečně atraktivní.

• Dítě se musí umět chovat tak, jak role žáka vyžaduje, musí mít určité pracovní

a společenské návyky.

• ( Vágnerová, 2002, s. 125 - 127).

Kapitoly, o kterých se budu nadále zmiňovat, jsou velmi významné pro téma „Vnímání

obrázku daného tvaru" a samotný výzkum.

9

2. Vnímání

Je poznávací proces, který nám umožňuje být v kontaktu s okolním prostředím,

ale i sám se sebou. V předškolním období převažuje takzvané synkretické (celistvé)

vnímání, což znamená, že dítě nevnímá části předmětu a neumí pojit vztahy mezi nimi.

Pro dítě je nepostradatelnou součástí pro to. aby bylo ve škole úspěšné. Jen dostatečně

vyvinuté vnímání, které se velmi významným dílem vyvíjí kolem 5. - 6. až 7. roku věku

dítěte, umožní žákovi získání informací v rámci školní výuky. A takto rozvinutá

percepce je součástí školní zralosti. Do vnímání (percepce) patří několik

psychologických jevů: zrakové, sluchové, hmatové, chuťové a čichové. Z těchto pěti

velmi dobře známých smyslů je nejlépe prozkoumáno zrakové vnímání, o kterém

můžeme říct, že je pro člověka nejdůležitější.

2.1 Vývoj vnímání

U dětí okolo 5 . - 7 . roku dochází k takovým vývojovým změnám, které ovlivňují

školní zralost. Aby děti zvládaly požadavky, které jsou na ně kladeny v prvním ročníku

základních škol, musí mít dobře vyvinuté zrakové vnímání. V tomto období dítě mění

způsob vnímání podnětů a mění způsob interpretace. Jak dítě vnímá, také souvisí

s rozumovými schopnostmi a zkušeností dítěte. Rozvoj vnímání podporuje

představivost, která je důležitá pro plynulejší reprodukci, ať už se jedná o schopnost

dítěte reprodukovat své zážitky, děj nějakého příběhu, nebo reprodukci obrázků.

2.2 Zrakové vnímání

Zrak je pro dítě zprostředkovatelem informací z okolního světa, ze kterého si

tímto způsobem bere informace, komunikuje a získává zkušenosti. Při reprodukci

obrázků daného tvaru, je zrakové vnímání nepostradatelnou součástí procesu. Bez

zrakového vnímání by pouze těžko dítě reprodukovalo zadaný úkol. Těsně před

vstupem do školy dítěti dozrává ovládání oční čočky. Mělo by tedy před vstupem do

prvního ročníku základní školy, při tomto úkonu vnímat celek obrázku a jeho části,

protože jen tehdy dokáže reprodukovat obrázek. První rok v základní škole je pro děti

nesmírně obtížný, protože se učí číst, psát a počítat. K tomuto umu je zapotřebí, aby dítě


[…]


tvaru, zaměňováno za obdélník.

2) Střecha - tvořená trojúhelníkem byla většinou zvládnuta - problém s čárou taženou

z levého horního rohu ke spodnímu pravému rohu.

3) Detaily - tvořené dveřmi a dvěma okny byly zvládnuty.
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Diskuse

Moje dílčí hypotéza pro předvýzkum tvrdí: „Velikost obrázku má vliv na úroveň

reprodukce obrázků u dětí od 5 - 7 let". Zjistila jsem však, že je nutné přizpůsobit

velikost vzoru obrázku dětskému oku tak aby, byl obrázek v zorném poli dítěte. To

znamená, aby oko neustále nekmitalo po celém papíře, pak dítě ztrácí přehled o tom, co

již nakreslilo, a co ne. Samozřejmě pro děti těsně před vstupem do základní školy, to

znamená 6 - 7 let, by velikost obrázků neměla hrát tak podstatnou roli v jejich

reprodukci, avšak hraje. Z těchto důvodů se domnívám, že by učitelky mateřských škol

mohly nebo dokonce měly více začleňovat aktivity na procvičování zrakové analýzy a

syntézy, cviky na zvětšování - zmenšování a samotnou reprodukci obrázků, pro které je

velké množství cvičných pomůcek a pracovních sešitů.

První hypotéza pro hlavní výzkum zní „Pětileté dítě, neumí přesně reprodukovat

obrázek daných parametrů". O této hypotéze se nemůžeme domnívat že neplatí obecně,

jak totiž ukázaly výsledky výzkumu, záleží na individuálním stupni vývoje každého

jedince a na jeho zkušenosti v oblasti grafomotoriky. V tomto věku lze zaznamenat

velké pokroky každým dnem. Proto si myslím, že častější zadávání činností na

reprodukci obrázků, už pro pětileté děti by mělo pozitivní vliv. V dlouhodobějším

horizontu by pomohlo při výuce psaní a čtení v prvních ročnících na základní škole.

Druhou hypotézou pro hlavní výzkum bylo: "Mezi věkem dítěte a úrovní

reprodukce obrázku je pozitivní korelace". Tato hypotéza byla potvrzena na daném

vzorku (viz analýza grafu výsledků úspěšnosti v závislosti na věku). Dále je patrné, že

lineární aproximace grafu má jasně stoupající tendenci. Z grafu úspěšnosti v závislosti

na čase vidíme, že tento jediný parametr s rostoucím věkem nestoupá, naopak má

směrnici blízkou k nule. To si můžeme vysvětlit tak. že s věkem dítěte roste jeho

schopnost déle se soustředit a roste tak jeho úspěšnost při reprodukci obrázku.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou, zda jsou děti ve věku od 5 do

7 let připraveny k nástupu do základní školy z hlediska reprodukce obrázků.

V teoretické části práce se zabývám charakteristikou a vývojem dítěte dané

věkové kategorie a matematickému náhledu. V druhé části práce, tedy metodologické

jsem pro výzkum stanovila cíl práce, použité metody práce, východiska, hypotézy

a úkoly. Ve třetí části práce, tedy praktické uvádím vše, co potřebuji k samotnému

výzkumu, tedy stručnou charakteristiku dětí, předvýzkum, průběh hlavního výzkumu,

úkol, cíl úkolu, popis vzorů obrázků použitých při výzkumu, kritéria vyhodnocení, škálu

hodnocení obrázků, znaky pozorované v kresbě, vzorky plnění úkolu.

Výzkumem jsem chtěla potvrdit, že reprodukce obrázků v předškolním věku je

nezbytnou součástí činností v mateřské škole a že procvičování těchto činností podle

mého názoru zvyšuje úspěšnost dítěte ve škole při psaní a čtení. Beru však v úvahu, že

výzkum byl prováděn pouze na 10 respondentech a nemá tedy tak velkou vypovídající

hodnotu.
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Příloha - Obrázek AI

Tabulka k obrázku AI

dítě jméno znak 1 znak 2 detaily čas (s) úspěšnost

1 Václav (P6) 2 1 3 120 66,67%

2 Jiří (P l ) 2 0 3 100 55,56%

3 Adam (P2) 3 3 3 60 100,00%

4 Jakub 3 3 2 85 88,89%

5 Josef (P4) 1 1 1 75 33,33%

6 Eliška 2 2 3 70 77,78%

7 Klára (P5) 1 1 1 90 33,33%

8 Anna 3 1 3 85 77,78%

9 Lucie 3 3 2 110 88,89%

10 Veronika (P3) 3 3 3 95 100,00%

Příloha - Vzorek plnění úkolu - obrázek .12

Průměrné zvládnutí kresby:

Jiří (P l ) - při kresbě tohoto obrázku podal průměrný výkon.

Výborné zvládnutí kresby:

Adam (P2) - zvládl krásný spodní oblouk, který dokázal správně uzavřít, boudička je ve
správné velikosti čtvrtky kruhu, kola dodělal až úplně nakonec, aby kočár stál rovně.
Veronika (P3) - zvládla pěkný oblouk, který správně uzavřela, boudička je však
zobrazena jako necelá čtvrtka kruhu, kola dodělávala nakonec se záměrem postavit
kočár rovně.

Slabé zvládnutí kresby:

Josef (P4) - měl s tímto obrázkem problémy, nezvládl nakreslit spodní oblouk,
boudičku, místo kol (kolečko) udělal dva oblouky.

Klára (P5) - nejprve nevěděla jak má začít kreslit, nejprve nakreslila spodní oblouk
s boudičkou, nakonec dokreslila kolečka.

Oba dva respondenti podali svůj nejlepší výkon.

Zvláštnosti obrázků:

Václav (P6) - si přidal detail (ruku dítěte) vyčnívající ven z kočárku.

P 1 - 6 viz. přílohy obr. AI
