POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vnímání obrázku daného tvaru /Perception of draws of spetial shape

Autor práce: Tereza KUBÍKOVÁ

Forma studia a studijní obor: PS učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Michaela KASLOVÁ

Předložená práce má rozsah 48 stran včetně seznamu literatury a příloh; přílohy navíc zaujmají celkem 43 stran. Autorka vychází z toho, že žák na počátku školní docházky musí zvládat rozlišovat, identifikovat, reprodukovat jednoduché obrázky specifických tvarů a tato schopnost je předpokladem pro komunikaci i proces učení v matematice již od prvního ročníku. Jedná se o kvalitativní výzkum v nestandardním prostředí mateřské školy systému Montessori. Autorka si zvolila téma, které v souvislosti s „matematikou“ v daném pedagogickém směru nebyl na našem území zkoumán. Práce je členěna do sedmi částí.

Z výše uvedených důvodů je teoretická část rozdělena do dvou a to teoretické části zaměřené na pedagogicko-psychologický základ a teoretické části dotýkající se matematické podstaty problému. Po Metodologické části následují Praktická část, Analýza, Diskuse a Závěr. Jednotlivé části jsou propojené ve vztahu k zvolené problematice.

Úvod práce má dvě polohy: jednu emočně důvodovou, ve které autorka uvádí, proč si dané téma zvolila, druhou věcnou, ve které uvádí význam tématu.

Teoretická část – I je přehledem toho, o co se výzkum bude opírat, autorka dává najevo, že si je vědoma komplexnosti problematiky a že je sledované dítě ve vývoji, jehož úroveň zrání není pro jednu věkovou skupinu jednotná. Prvních pět stran se vztahuje k vnímání a vnímání dítěte, přičemž autorka provedla výběr informací uvážlivě, avšak ve snaze být co nejstručnější se dopustila několika nepřesností (například poslední odstavec na str. 10, druhý a třetí odstavec na str. 11, poslední odstavec na str. 14). Poněkud překvapivě je vložen na str. 12 odstavec o myšlenkových operacích, který by snad bylo vhodnější až na stranu 15. Následuje pohled na vývoj sluchového vnímání, vývoj motoriky a grafomotoriky, které umožní následně interpretovat výsledky některých aktivit. Konečně dává vše do souvislosti se školní zralostí a jazykem.

Teoretická část – II vymezuje problematiku celek a jeho části vzhledem k věkové skupině předškolních dětí, vysvětluje pojmy, které pak dále bude užívat (dekompozice, kompozice, kompletace, rekonstrukce, reprodukce a kopie). Téma dobře skloubila s výběrem matematické teorie týkající se shodných zobrazení. V závěru upřesňuje, v jakém smyslu lze zavedenou terminologii používat v kontextu práce s předškolním dítětem. Možná, že by zde bylo vhodné uvést, jak je daná problematika zasazena do programů mateřských škol Montessori. Toto doporučuji stručně uvést v rámci obhajoby.

Metodologická část o rozsahu dvou stran prezentuje cíl práce, použité metody, východiska, autorka zde formuluje hypotézy, úkoly a dílčí úkoly práce. Tato část je pro potřeby bakalářské práce postačující.

Praktická část je provedena velmi pečlivě a již od začátku je patrný vztah autorky k realizaci experimentu. Na začátku je charakteristika zkoumaného vzorku i prostředí experimentu, dále jsou popsány podmínky, které tvoří rámec všech aktivit (prostředí, sled, kriteria a podobně), následují doslovné pokyny dětem a technické zabezpečení průběhu experimentu a výčet sledovaných jevů. U každého dítěte je stručně uvedena charakteristika reprodukce obrázku (někde drobné nepřesnosti). V následující části rozebírá kriteria hodnocení a podrobněji díky nim pokračuje v charakteristice práce jednotlivců.

Kapitola nazvaná Analýza se oproti předchozí části zaměřuje více na jevy než na jednotlivce, hledá souvislosti. Sledované jevy jsou v různých souvislostech zaznamenány jednak do tabulek, jednak do grafů. Vzhledem ke vzorku autorka rozumě upouští od procentuálního vyhodnocení a využívá bodového hodnocení jak jednotlivců, tak skupiny postupně po jednotlivých zkoumaných jevech. Kapitola Diskuse (jedna strana) měla asi tvořit součást kapitoly Analýza. Diskuse dává výsledky zkoumání do souvislosti s teoretickou částí, což vítám. Upozorňuje na rezervy v práci (sledované?) mateřské školy Montessori, avšak její návrhy mohou sloužit i běžným mateřským školám.

Závěr je pojat stručně jako popis členění práce a shrnutí závěrů k oběma hypotézám. Autorka si zřejmě není plně vědoma rozsahu práce a jejího přínosu. I když se nejedná o kvantitativní výzkum, který by mohl vést k jednoznačnějším závěrům, kvalitativní výzkum přinesl řadu nových informací o práci dítěte s reprodukcí celku se zřetelem na tvary a další charakteristiky čar (viz dobře vybrané ukázky prací v přílohách). Doporučuji autorce, aby na dvou dětských pracích stručně provedla u obhajoby jejich charakteristiku a zobecnila jevy, které se jeví pro sledovanou skupinu při reprodukcí obrázku typické. Autorce se rovněž (mimo požadovaný úkol) podařilo díky bodovacímu systému rovněž ohodnotit obrázky – nepřímo tak došla k hodnocení obtížnosti obrázků.

Jazyk práce je místy velmi pěkný, na několika málo místech vypadla jednotlivá slova (např. str. 7, 34), na str. 7 nesoulad u slovesných časů, jazykově nejslabší je úvod. V interpunkci jsou místy chyby (na str. 12, 29, 33, 45), chybí tři čárky v seznamu literatury. Přesnost vyjadřování je snížena především na stranách 7 a 33 (dané křivky dle příloh nejsou paraboly). Zdá se, že autorka některé stránky na poslední chvíli předělávala a jejich korektury již nevěnovala takovou péči. Jazyk užitý v komunikaci s dětmi byl funkční. Zavedená terminologie (až na výše uvedené) byla správně používána v celém textu. V anglickém názvu jde o překlep a/e: spatial (prostorové), special (zvláštní).

Po formální stránce je práce (až na kapitolu diskuse) dobře členěna, je přehledná. Zavedené zkratky jsou srozumitelné a snadno zapamatovatelné. Seznam literatury je rozsahem i zaměřením postačující, překvapivě je však zařazen až za přílohy podobně jako seznam příloh (zdá se, že jde o technickou chybu při vázání, neboť při konzultaci byla práce po této stránce v pořádku).

Autorka pracovala samostatně, v práci projevovala iniciativu, k práci přistupovala sebekriticky, během řešení bakalářského úkolu se u ní prohloubila schopnost pozorovat a hodnotit. V předložené práci je nashromážděno množství cenného materiálu, který může sloužit studentům daného oboru, který umožní další podobné experimenty. Oceňuji autorčiny nápady pro školskou praxi, nápady inspirované procesem řešení úkolu.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: *vyborne*

V Praze dne 16. srpna 2010

PhDr. Michaela KASLOVÁ